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Innspill fra Halden kommune til Varsel om oppstart av områdereguleringer og 
høring av samordnede plan- og utredningsprogram for Aremark Sør vindkraftverk, 
Aremark Øst vindkraftverk og Aremark Vindkraftverk i Aremark kommune 
 
Vi viser til varsel om oppstart av områdereguleringer og høring av samordnede plan- og 
utredningsprogram for 3 vindkraftverkområder i Aremark kommune. Høringsfristen var 27. april 2025, 
men Halden kommune har fått utsatt frist til 15. mai 2025 for å ivareta nødvendig politisk behandling. 

Saken ble behandlet i kommunestyret 8. mai 2025 med følgende vedtak: 

«Halden kommune registrerer oppstart av områderegulering for vindkraftområder i Aremark. 

Halden kommune mener at det må tas inn flere nye utredningstema i planprogrammene, og at 
konsekvenser for områder utenfor planområdet i Halden kommune må utredes. Halden kommune 
vil vurdere saken når den er ferdig utredet og vil ta stilling til en eventuell innsigelse mot forslaget 
dersom det kan få vesentlig negative konsekvenser for kommunens innbyggere, næringslivet eller 
natur- og kulturmiljøet i kommunen.  

Hele saksfremlegget med unntak av avsnittet om ulvesonen sendes som uttalelse til varsel om 
oppstart av områdereguleringer og høring av planprogram for 3 vindkraftområder i Aremark.» 

 

Saksfremlegg (avsnitt om ulvesonen er overstrøket) og saksprotokoll fra politisk behandling er vedlagt. 
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Vedlegg 

1 Saksfremlegg - Vindkraftområder i Aremark - Høringsuttalelse fra Halden kommune  
2 Saksprotokoll Varsel om oppstart av områdereguleringer og høring av planprogram for 3 

vindkraftområder i Aremark - Høringsuttalelse fra Halden kommune - KS 08.05.25 
 

3 Saksprotokoll Varsel om oppstart av områdereguleringer og høring av planprogram for 3 
vindkraftområder i Aremark - Høringsuttalelse fra Halden kommune - FS 29.04.25 
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VVaarrsseell  oomm  ooppppssttaarrtt  aavv  oommrrååddeerreegguulleerriinnggeerr  oogg  hhøørriinngg  aavv  ppllaannpprrooggrraamm  ffoorr  33  
vviinnddkkrraaffttoommrrååddeerr  ii  AArreemmaarrkk  --  HHøørriinnggssuuttttaalleellssee  ffrraa  HHaallddeenn  kkoommmmuunnee 

 
KKoommmmuunneeddiirreekkttøørreennss  iinnnnssttiilllliinngg:: 

Halden kommune er skeptisk til oppstart av områderegulering for vindkraftområder i Aremark, og 
vil vurdere å fremme innsigelse mot forslaget dersom det kan få vesentlig negative konsekvenser 
for kommunens innbyggere, næringslivet eller natur- og kulturmiljøet i kommunen. 

Halden kommune mener at det må tas inn flere nye utredningstema i planprogrammene, og at 
konsekvenser for områder utenfor planområdet i Halden kommune må utredes. 

Hele saksfremlegget sendes som uttalelse til varsel om oppstart av områdereguleringer og høring 
av planprogram for 3 vindkraftområder i Aremark 

 

 

Denne saken er utredet etter prinsippet for fullført saksbehandling. 

 
SSaammmmeennddrraagg  aavv  ssaakkeenn:: 

Halden kommune har som nabokommune fått «Varsel om oppstart av områdereguleringer og 
høring av planprogram for 3 vindkraftområder i Aremark» med frist for innspill/merknader 27.april. 
2025. Kommunen har søkt og fått uuttssaatttt  ffrriisstt  ttiill  1155..mmaaii  22002255 for å få gjennomført en forsvarlig 
politisk behandling. 
Områdereguleringen er i strid med «Regional plan for vindkraft i Østfold». Kommunedirektøren er 
enig med fylkeskommunen i at områdene Ankerfjella og Vestfjella må vernes mot store og 
arealkrevende tekniske inngrep, og anbefaler derfor ikke at det gås videre med denne 
planprosessen. Dersom Aremark likevel går videre med planprosessen mener han at Halden 
kommune vil vurdere å fremme innsigelse til et eventuelt planforslag. 
Til høring av planprogrammet har kommunedirektøren foreslått flere nye utredningstemaer, og 
påpekt at konsekvenser for områder i Halden kommune også må utredes i 
konsekvensutredningene for vindkraftområdene. 

 



HHvvaa  aakkttuuaalliisseerreerr  ssaakkeenn?? 
Halden kommune kan som nabokommune, uttale seg til forslagene om vindkraftverk og til 
planprogrammene. Etter kommunens delegeringsreglement er myndighet lagt til kommunestyret. 
Formannskapet innstiller til kommunestyret. 

 
SSaakkssooppppllyyssnniinnggeerr 
Det er sendt melding om varsel om oppstart av arbeid med planlegging av 3 vindkraftverk i 
Aremark kommune. Samtidig er det også høring av plan- og utredningsprogram.  
De 3 områdene er: 

• Område 1 (Aremark sør, Ankerfjella): 29 vindturbiner. Arealstørrelse: 22,3 km2. 
• Område 2 (Aremark øst, Bikjula): 13 vindturbiner. Arealstørrelse: 6,42 km2. 
• Område 3 (Aremark vest, Vestfjella): 20-30 vindturbiner. Arealstørrelse: 11,9 km2.  

For å knytte vindkraftverket til kraftnettet må det planlegges en ny 132 kV kraftledning fra 
planområdet til Halden transformatorstasjon. Det vil være egen konsesjonsbehandling av 
kraftledningene, så disse inngår ikke i utredningsprogrammene. 
 
Forslag til planprogram for Aremark sør vindkraftverk finnes her: 
https://www.nve.no/konsesjon/konsesjonssaker/konsesjonssak?id=20506&type=A-1,A-6 
 
Forslag til planprogram for Aremark (vest) vindkraftverk finnes her: 
https://www.nve.no/konsesjon/konsesjonssaker/konsesjonssak?id=20499&type=A-1,A-6 
 
Forslag til planprogram for Aremark øst vindkraftverk finnes her: 
https://www.nve.no/konsesjon/konsesjonssaker/konsesjonssak?id=20450&type=A-1,A-6 
   
 
Vindkraftverk må ha konsesjon etter energiloven. Det er NVE som er myndighet og behandler 
søknader om dette. I tillegg skal vindkraftverk bygges etter vedtatt områdereguleringsplan. Det er 
kommunen som er planmyndighet og vedtar slike planer. I begge tilfeller kreves det at planen og 
tiltaket er konsekvensutredet i samsvar med reglene i forskrift om konsekvensutredninger. Etter 
dette regelverket skal det sammen med varsel om oppstart av planarbeid også sendes på høring 
forslag til utredningsprogram.   
 
 
Etter reglene i plan- og bygningsloven § 5-4 andre avsnitt kan «Andre kommuner (…) fremme 
innsigelse mot forslag til slike planer i spørsmål som er av vesentlig betydning for kommunens 
innbyggere, for næringslivet eller natur- og kulturmiljøet i kommunen, eller for kommunens egen 
virksomhet eller planlegging». Halden kommune kan i medhold av denne bestemmelsen fremme 
innsigelse til planer om vindkraftverk i Aremark dersom kommunen mener det får vesentlig 
negative konsekvenser for Haldens innbyggere, næringsliv, natur- eller kulturmiljø. 

 
VVuurrddeerriinnggeerr 
Generelt om vindkraft i Østfold og Aremark 
Halden kommune bør i sin uttalelse – i tillegg til merknader om planprogrammet - også si noe om 
de aktuelle områdenes egnethet ift. utbygging til vindkraftverk, og eventuelt signalisere dersom 
man vurdere innsigelse på et senere tidspunkt. Nedenfor vil kommunedirektøren påpeke noen av 
de forholdene som anses relevant også for Halden-samfunnet. 
 

https://www.nve.no/konsesjon/konsesjonssaker/konsesjonssak?id=20506&type=A-1,A-6
https://www.nve.no/konsesjon/konsesjonssaker/konsesjonssak?id=20499&type=A-1,A-6
https://www.nve.no/konsesjon/konsesjonssaker/konsesjonssak?id=20450&type=A-1,A-6


Det er flere overordnede målsettinger om økt energiproduksjon, om omlegging til produksjon av 
fornybar energi og om bedring av kraftbalansen i regionen. Etablering av vindkraftanlegg er ut ifra 
dette positivt. Vindkraftutbygging må imidlertid veies opp mot andre internasjonale, nasjonale og 
regionale målsettinger, f.eks. om bevaring av biologisk mangfold, friluftsliv, folkehelse osv., og det 
er ikke gitt at alle områder som isolert sett kan være egnet for vindkraft, bør bygges ut. Potensielle 
utbyggingsområder bør også vurderes i regional sammenheng da det i svært mange tilfeller får 
konsekvenser langt ut over den enkelte kommune.  
 
Utbygging av store energikraftverk bør derfor vurderes ut fra en helhetlig og overordnet plan. Vi 
viser til at det tidligere faktisk er gjort denne type vurderinger, og at dette har vært politisk 
behandlet bl.a. i fylkestinget. 
 
Regional plan for vindkraft i Østfold 
Regional plan for vindkraft i Østfold har vært gjennom en grundig og omfattende planprosess, og i 
Fylkestingets vedtak av 25.10.2012 heter det bl.a.: 

Regional plan for vindkraft i Østfold har som hovedmål å finne mulig egnede områder for 
utbygging av vindkraftanlegg der konfliktene i forhold til andre viktige samfunnshensyn 
synes akseptable. Planen er et godt verktøy for kommunens arbeid med mulige 
vindkraftplaner og vil være retningsgivende for vurdering av arealer tilpasset til dette 
formål. 

 
Videre heter det i pkt. 2: 

Regional plan for vindkraft i Østfold bygger på hovedstrategien om at vindkraftanlegg ikke 
skal lokaliseres innenfor følgende hovedkategorier landskap/ soner i fylket:  
• I det sammenhengende, brede skogbeltet av høyereliggende utmarksområder, benevnt 
«Fjella-landskapet» øst i fylket, som strekker seg fra Kornsjø i sør til Rødenes i nord. Dette 
skogbeltet inkluderer: Ankerfjella, Vestfjella i Aremark og Marker, Degernesfjella, 
Rakkestadfjella, Trømborgfjella og Rødenesfjellet. Dette er fylkets relative «villmarksnatur» 
hvor det skal vernes mot store/ arealkrevende tekniske inngrep. 

 
Selv om regional plan for vindkraft i Østfold er noen år gammel, er den fortsatt gjeldende. Forslag 
til ny regional plan for areal og mobilitet er sendt på høring og lagt ut til offentlig ettersyn, med frist 
til 01.07.2025 for å komme med merknader. I dette planforslaget er den tidligere vindkraftplanen 
innarbeidet, og dagens plan er derfor foreslått opphevet. I forslaget til ny regional plan er det 
foreslått bl.a. følgende retningslinje: 

Innenfor grense for Fjella-landskapet og grensen for Kystlandskapet på det regionale 
plankartet, tillates ikke utbygging av vindkraftanlegg eller bakkemontert solkraftanlegg.       

 
Fylkeskommunen ønsker med dette å videreføre sitt «forbud» mot etablering av vindkraftanlegg i 
Ankerfjella og Vestfjella. Kommunedirektøren deler fylkestingets oppfatning av at disse områdene 
må vernes mot store og arealkrevende tekniske inngrep.  
Fylkestinget har tidligere konkludert med at Bikjula – Kollerødfjellet i Aremark anses som mulig 
egnet for vindkraftanlegg i Østfold. Dette opprettholdes i forslaget til ny regional plan. 
 
NVEs forslag til ramme for vindkraft 
NVE utarbeidet på oppdrag fra Energidepartementet et forslag til nasjonal ramme for vindkraft der 
de pekte ut de 13 mest egnede områdene for vindkraft. Dette arbeidet ble etter store protester i 
høringen i 2019, stoppet av regjeringen. Grunnlagsmaterialet for utredningen ligger likevel 
tilgjengelig. Ett av NVE sine analyseområder i dette arbeidet omfattet (de daværende) kommunene 
Rakkestad, Våler, Marker, Aremark, Halden, Spydeberg, Hobøl, Skiptvedt, Sarpsborg, Eidsberg og 



Råde. NVE konkluderte i dette arbeidet, bl.a. etter innspill fra Miljødirektoratet og Riksantikvaren, 
at Fjella-området ekskluderes for vindkraftutbygging fordi det er forekomster av flere viktige miljø- 
og kulturminneverdier som kan bli vesentlig påvirket av en utbygging. Miljødirektoratet skrev i sin 
vurdering til dette arbeidet at:  

Østfold har få og små sammenhengende naturområder med urørt preg, og det er viktig å 
hindre at disse områdene reduseres eller splittes opp ytterligere. Fjellaområdet er et 
sammenhengende naturområde øst i fylket som strekker seg fra Kornsjø i sør og nordover 
gjennom Ankerfjella, Vestfjella, Trømborgsfjella og Rødnesfjella. Området med sitt relative 
fravær av inngrep er svært viktig for dyreliv og har i regional sammenheng unike kvaliteter 
for friluftslivet. Dette må ses i sammenheng med at det er få større, sammenhengende 
naturområder i regionen. 

NVE sluttet seg til denne vurderingen og kommunedirektøren kan ikke se at forholdene har endret 
seg siden Miljødirektoratet gjorde sin vurdering.  
 
Natur og friluftsliv 
Primært anser kommunedirektøren at det ikke bør åpnes for etablering av vindkraftverk i 
Ankerfjella og Vestfjella av hensyn til natur- og friluftsverdier og ivaretakelse av store, 
sammenhengende skogområder. Det vises til plan- og utredningsprogrammet kap. 5.17.3 for 
Aremark vindkraftverk (Vestfjella) der det står at «Store, sammenhengende naturområder har verdi 
i kraft av sin størrelse og relative uberørthet, og er viktige leveområder for en del dyrearter. De er 
også viktige for friluftslivet og for mangfoldet naturtyper.» Med disse inngrepene fjerner man i stor 
grad de siste gjenværende noenlunde inngrepsfrie og villmarkspregede skogområder i Sørøst-
Norge. Begge utredningsområdene har relativt lite tekniske inngrep, samtidig som de har 
vesentlige kvaliteter som kontinuitetsskog (liten grad av tidligere flatehogst). Vi viser i den 
sammenheng til Kildens kart over skog som er etablert før 1940 og som ikke har vært flatehogd: 
https://kilden.nibio.no/?topic=arealinformasjon&zoom=6.2&x=6572167.73&y=312992.01&bgLayer
=graatone&layers=naturskog_etablert&layers_opacity=0.75&layers_visibility=true 
 
Selv om det i skogbrukssammenheng i stor grad kan karakteriseres som lavbonitetsskog, har også 
eldre furuskog i et biomangfoldperspektiv viktige verdier som økosystem for mange arter. 
Kommunedirektøren mener derfor det er en feilaktig fremstilling av området Aremark sør når det i 
utredningsprogrammet kap. 3.2 som begrunnelse for lokalisering heter: «Sammenlignet med 
andre områder i regionen er det også bbeeggrreennsseeddee  natur-, kultur- og friluftsverdier i området» (vår 
uthevelse). Dersom det skal åpnes for vindkraftverk i Aremark, anser vi at område 2 (Aremark øst, 
Bikjula) er det eneste som eventuelt kan være egnet. Kommunedirektøren viser også til 
fylkestingets vedtak. 
 
Om den samlete virkningen av arealbeslag/nedbygging:  
De 3 planlagte vindkraftverkene i Aremark dekker totalt et areal på 40,6 km2. Samlet sett gir dette 
et svært stort arealinngrep og tap av verdifull natur. I tillegg kommer arealbeslag for 
kraftlinjer/nettilknytning. 
 
Inngrep i denne størrelsesorden må ses i sammenheng med andre planer om nedbygging av natur 
– både i Halden og Aremark, men også i Rakkestad og Sarpsborg. Blant annet er det planer om en 
solcellepark på 2600 daa (2,6 km2) i Demmeåsen nord for Høiås. Det er også lansert planer om 
solcelleanlegg i Berg ved Søtorp, ca. 500 daa), samt kjernekraftverk nær Blæsemoen. I tillegg er 
det meldt til NVE oppstart av arbeid med 2 solkraftverk i Rakkestad, vest for Ertesjøen (Hensåsen 
og Slettefjellet på hhv. 2,5 km2 og 1,4 km2) samt 3 vind- og solkraftverk i Sarpsborg langs deres 
kommunegrense i øst mot Rakkestad og Halden (Buer Rønneld vind- og solpark (13 turbiner), 

https://kilden.nibio.no/?topic=arealinformasjon&zoom=6.2&x=6572167.73&y=312992.01&bgLayer=graatone&layers=naturskog_etablert&layers_opacity=0.75&layers_visibility=true
https://kilden.nibio.no/?topic=arealinformasjon&zoom=6.2&x=6572167.73&y=312992.01&bgLayer=graatone&layers=naturskog_etablert&layers_opacity=0.75&layers_visibility=true


Syverstad vindkraftverk (8 turbiner?) og Rudskogen vindkraftverk (3 turbiner). I tillegg kommer det 
også arealer avsatt til masseuttak og næringsområder i kommunene. 
 

Summen av alle disse tiltakene, sammen med andre tiltak som er i prosess, gir inngrep og tap av 
natur-/skogsområder i et omfang vi knapt nok har sett maken til i Norge i nyere tid. Vurderingene 
iht. naturmangfoldloven § 10 om samlet belastning av eksisterende og planlagt arealbruk blir 
vesentlig. Dette må derfor ses over et større område og ikke bare helt lokalt. 
 
Nærhet til verneområder - som også berører Halden kommune 
Område 1 (Aremark sør/Ankerfjella) har en lang, felles grense helt inntil Lundsneset naturreservat 
som ligger dels i Aremark, og dels i Halden kommune. Formålet med naturreservatet er å bevare et 
barskogsområde som representerer et furuskogdominert utsnitt av sin naturgeografiske region 
med de landskap, terrengformer, vegetasjonstyper og vegetasjonsgradienter som tilhører 
regionen. Formålet er også å bevare en innsjø med en karakteristisk fuglefauna, bl.a. hekkende 
fiskeørn og storlom. Det er en målsetting å beholde verneverdiene i mest mulig urørt tilstand, og 
eventuelt videreutvikle dem, jf. § 1 i verneforskriften. 
Lundsneset naturreservat grenser igjen mot Tresticklan nationalpark på svensk side.  
I tillegg er planområdet lagt i nærheten av Fuglen og Ømyr naturreservat, som i sin helhet ligger i 
Halden kommune, i vest. 
Område 3 (Aremark vest/Vestfjella) ligger nært inntil Vestfjella naturreservat som ligger i både 
Halden og Aremark kommuner. Formålet med reservatet er å bevare et større område med 
gammel skog på mager mark som har særskilt naturvitenskapelig verdi ved at det er 
referanseområde for denne naturtypen. Videre er formålet å bevare et område som har særskilt 
betydning for biologisk mangfold ved at skogmiljøet er lite påvirket og derfor har et særpreget 
dyreliv med forekomster av sjeldne og sårbare arter. Det er en målsetting å beholde verneverdiene 
i mest mulig urørt tilstand, og eventuelt videreutvikle dem. 
(Område 2 (Aremark øst, Bikjula) grenser helt inntil Matholhøgda naturreservat). 
 
I naturmangfoldloven § 49 heter det:  

«Kan virksomhet som trenger tillatelse etter annen lov innvirke på verneverdiene i et 
verneområde, skal hensynet til disse verneverdien tillegges vekt ved avgjørelsen av om 
tillatelse bør gis, og ved fastsetting av vilkår.»  

Dersom det skulle åpnes for etablering av vindkraftverk i disse områdene, bør planområdene for 
vindkraftverkene reduseres, og ikke legges med plangrense helt inntil verneområdene. Inngrepene 
vil kunne virke negativt inn på verneverdiene på flere ulike måter: Endringer i lokalklimatiske 
forhold (bl.a. kanteffekter), tap av leveområder som brukes av arter innenfor naturreservatet (eks. 
storfugl), støy, tap av fugler som flyr inn i vindmøllene, forstyrrelser av lys fra mastene mv. 
Dessuten gir det også en negativ forringelse landskapsmessig. Det må derfor legges en god buffer 
mellom verneområdegrense og planområdet for vindkraft. 
Området 3 Vestfjella ligger også nært opp til Ulveholtet i Halden hvor det i egen reguleringsplan er 
regulert til naturvern og til friluftsliv. Forholdene ovenfor vil i stor grad også gjelde for dette 
området. 
 
De nevnte forholdene over må også inngå i konsekvensutredningsprogrammet. 
 
Ulvesone 
De aktuelle planområdene ligger alle innenfor forvaltningsområdet for ulv, der Norge skal sikre 
yngling av ulv iht. bestandsmålet. Miljødirektoratet skriver i «Kunnskapsgrunnlaget om vindkraft» 
at kunnskapen fra studier om hvordan store rovdyr reagerer på annen infrastruktur og 
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arealinngrep, tilsier at menneskelig aktivitet knyttet til vindkraftverk forventes å kunne påvirke 
store rovdyr, og at utbygging i sentrale funksjonsområder for rovvilt derfor bør unngås. 
Det er dokumentert at ulv (kritisk truet iht. rødlista) har hatt mer eller mindre fast tilhold i flere av 
disse områdene. Aremark sør (Ankerfjella) er en del av området der det gjentatte ganger har vært 
yngling (Boksjøreviret). I utredningsprogrammet heter det at: «Vindkraft kan påvirke ulv, selv om 
forskningen på dette området er begrenset. En av de viktigste måtene vindkraft påvirker disse 
rovdyrene på er gjennom fragmentering og nedbygging av deres leveområder. I tillegg kan støy fra 
vindturbinene og menneskelig ferdsel rundt anlegget påvirke dyrenes atferd. Dette kan gjøre det 
vanskeligere for ulv å finne tilstrekkelige jaktområder, skjulesteder og ynglingslokaliteter.»  
Kommunedirektøren støtter denne vurderingen. 
Erfaringsmessig er områdene som ligger innenfor ulvesona i Halden og Aremark er mindre 
konfliktfylte å ha ulv i enn områdene lenger nord i ulvesona (dvs. deler av Hedmark og Akershus) – 
både fordi det er færre husdyr og fordi det er mindre befolkete områder. Det er derfor et viktig 
område for å nå bestandsmålet for ulv i Norge. 
 
 
MMeerrkknnaaddeerr  ttiill  uuttrreeddnniinnggssbbeehhoovv 

• Halden kommune støtter NVE sin tilbakemelding angående foreslått prosess, der NVE i 
brev datert 16.12.2024 skriver at: NVE har som hovedregel at meldinger for nettanlegg og 
vindkraftverk behandles samtidig. Kraftlinje gjennom Halden kommune vil gi direkte 
inngrep og konsekvens for arealer i Halden kommune. 

• Halden kommune blir i tillegg til nettilknytning, også berørt visuelt og av støy (skyggekast, 
iskast, lys, støy, landskap, friluftsliv og ferdsel, folkehelse, naturmangfold samt flere andre 
tema). To av de foreslåtte vindkraftanleggene (Aremark vindkraftverk og Aremark sør 
vindkraftverk) ligger helt inntil Haldens kommunegrense. For disse to vindkraftanleggene 
må virkning over kommunegrensa vurderes for alle utredningstema. 

• Medvirkning: vi forutsetter at naboer varsles og informeres uavhengig av kommunegrense.  
• Vi ønsker generelt at tema og utredninger håndteres så likt som mulig i de tre 

områdeplanene for å sikre best mulig sammenlikningsgrunnlag og alternativvurderinger.  
• Tema lokalt og regionalt næringsliv: det er næringslivsaktører innen turisme/reiseliv i 

Halden nær vindkraftanleggene. Konsekvenser for disse næringsaktørene i Halden må 
utredes.  

• Det vil være relevant og viktig med visualiseringer, illustrasjoner og kart som viser 
virkninger også i Halden kommune. For flere tema vil konsekvensene være vel så store, og 
påvirke flere innbyggere og besøkende i Halden kommune enn i Aremark. 

o Eksempel: fotostandpunkt landskapstema for Aremark sør må også omfatte steder 
i Halden.  

o Naturmangfold og friluftsliv: også naboer, organisasjoner og administrasjon i 
Halden kommune må kontaktes.  

• Folkehelse: 
Svært mange av de faktorene som påvirker folkehelsen ligger utenfor ansvarsområdet til 
helsesektoren. HHeellsseekkoonnsseekkvveennsseerr skal derfor utredes når det grunn til å tro at et tiltak vil 
ha vesentlige konsekvenser for befolkningens helse. Aremark kommune har mottatt tre 
planinitiativer for vindkraftprosjekter, og alle prosjektområdene grenser til Halden 
kommune, Rakkestad kommune eller Sverige. Det betyr at prosjektenes påvirkning på 
folkehelsen vil i like stor grad gjelde innbyggere i nabokommuner og naboland som 
innbyggere i vertskommunen Aremark. 

• Drikkevann: 

hk-morhov
Gjennomstreking



Kommunen må sikre sine råvannskilder med tilhørende nedslagsfelt. Både område 1 og 3 
ligger i nedslagsfeltet til to av Haldens drikkevannskilder. Det er forbudt å forurense 
drikkevann. Vindmøller vil være en stor fare for forurensning i form av:  
Forurensning av mikroplast, glassfiber, PFAS, Bisfenol A, utslipp fra tanker med 
hydraulikkolje, kjølevæske, glykol, forurensning fra anleggstrafikk i hele vindkraftverkets 
livsløp, ved evt. brann.  
 

• Utredningsprogrammet bør inneholde:  
o Påvirkning på verneområder:  
o Endringer i lokalklimatiske forhold (bl.a. kanteffekter)  
o Tap av biotoper/leikplasser o.l. som brukes av arter innenfor naturreservatet (f.eks. 

storfugl)  
o Støy og helseplager 
o Tap av fugler og flaggermus som flyr inn i vindmøllene  
o Dessuten gir det også en negativ forringelse landskapsmessig. Det bør derfor legges en 

god buffer mellom verneområdegrense og planområdet for vindkraft.  
• Påvirkning ift. attraktivitet og næringsliv – som også omfatter Halden  
• Forstyrrelser av lys fra mastene mv.  
• Friluftsliv  

Aremark sør:  
o Når det gjelder kartlegging av friluftsverdier, viser vil til at det i utredningsprogrammet 

heter at Aremark Jeger- og fiskerforening skal kontaktes for lokal vurdering om 
området og bruken. Vi anser at også TFL og eventuelt DNT bør kontaktes. Området 
benyttes også i stor grad av haldensere.  

• Klima:  
Aremark sør:  

o På side 75 står det at dersom tiltaket fører til nedbygging av myr, skog eller 
jordbruksarealer på organisk jord, skal det foretas måling av myrdybder i 
utredningsfasen.  

▪ Når skogen fjernes permanent, gir dette mindre mulighet for karbonopptak. 
Furuskog vokser i disse områdene også på svært skrinn jord og dels på fjell. Tap 
av mulighet for karbonopptak må omfatte de totalt nedbyggingsarealene. 

▪ Nedbygging av myr oppstrøms i Haldenvassdraget vil innebære mindre 
tilbakeholdelse av vann og vil kunne føre til større flom nedstrøms i vassdraget, 
noe som kan få negative konsekvenser for Halden kommune. 

• Fugl:  
Aremark sør:  

o På side 70 står det at det skal gjøres en feltinnsats i juni for kartlegging av fugleaktivitet. 
Vi påpeker at mars-april er viktig periode for å kartlegge leik (orrfugl/storfugl), jf. også 
utredningen for Aremark øst som har satt opp en lengre periode for feltarbeid.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Ikke relevant for saken 

 

Forankring i samfunnsplanen og andre kommunale planer 

Ikke relevant for saken 

 



Andre forhold 

Ikke relevant for saken 
KKoonnkklluussjjoonn  oogg  aannbbeeffaalliinngg 

Kommunedirektøren er skeptisk til oppstart av områderegulering for vindkraftområder i Aremark, 
og vil vurdere å fremme innsigelse mot forslaget dersom det kan få vesentlig negative 
konsekvenser for kommunens innbyggere, næringslivet eller natur- og kulturmiljøet i kommunen. 

Eventuell utbygging av ulike typer energianlegg som innebærer nedbygging av naturområder bør 
foretas gjennom en helhetlig planlegging, og ikke som enkeltvise prosjekt. Vurderingene iht. 
naturmangfoldloven § 10 om samlet belastning av eksisterende og planlagt arealinngrep blir 
vesentlig. Dette må ses over et større område og ikke bare helt lokalt.  
Halden kommune blir direkte berørt av kraftlinje og landskapsvirkning, negativ påvirkning ift. støy 
og friluftsområde mm. Kraftlinjen bør behandles samtidig med anleggskonsesjonene 

Kommunedirektøren mener at det må tas inn flere nye utredningstema i planprogrammene, og at 
konsekvenser for områder utenfor planområdet inn i Halden kommune må utredes. 

 Bernt-Henrik Hansen  
 leder enhet Plan og 

miljø 
 

   
   

Saksbehandler:  Morten Høvik 

 

 
UUttsseennddttee  vveeddlleegggg  

1 
Varsel om oppstart av områdereguleringer og høring av samordnede plan- og 
utredningsprogram for Aremark Sør vindkraftverk, Aremark Øst vindkraftverk og Aremark 
Vindkraftverk i Aremark kommune.pdf 

2 Varsel om høring og offentlig ettersyn av forslag til plan- og utredningsprogram for 
områdereguleringer tilknyttet vindkraft.pdf 

 
MMeeddssaakkssbbeehhaannddlleerree  
Navn: Adm.enhet: Bidrag til saken: 

Bjørn Murvold Plan og Miljø  

 
 

 

FFoorraannkkrriinngg  aavv  ttiillttaakkeett  ii  FFNNss  bbæærreekkrraaffttssmmååll 

 

 

 
Tiltakene vil i stor grad påvirke friluftslivet i regionen negativt. Dette vil være 
negativt for viktig helsefremmende aktivitet. 

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=&url=https://www.fn.no/Om-FN/FNs-baerekraftsmaal&psig=AOvVaw1D6XU0aPOEsqepNUKjjKIp&ust=1573676812089884


 

Energi er den største bidragsyteren til klimaendringer, gjennom utslipp av CO2 
og andre klimagasser. Tilgang til energi står i sentrum av så nær som alle 
utfordringer og muligheter vi møter i dag. Utbygging av vindkraftverk vil bidra til 
mer ren energi.  
 

 

Over 80 prosent av alle dyr, planter og insekter som lever på land, bor i skogen. 
Målets hovedfokus er å bevare klodens biologiske mangfold, fremme 
bærekraftig bruk av ressursene og dele godene av genetiske ressurser rettferdig. 
Omfattende utbygging i disse områdene vil påvirke dette i negativ retning. 
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PS  65/2025  Varsel om oppstart av områdereguleringer og høring av planprogram for 3 
vindkraftområder i Aremark - Høringsuttalelse fra Halden kommune 
 

Kommunestyrets behandling av saken i møte den 08.05.2025: 
 

Kommunedirektørens innstilling: 

Halden kommune er skeptisk til oppstart av områderegulering for vindkraftområder i Aremark, og 
vil vurdere å fremme innsigelse mot forslaget dersom det kan få vesentlig negative konsekvenser 
for kommunens innbyggere, næringslivet eller natur- og kulturmiljøet i kommunen. 

Halden kommune mener at det må tas inn flere nye utredningstema i planprogrammene, og at 
konsekvenser for områder utenfor planområdet i Halden kommune må utredes. 

Hele saksfremlegget sendes som uttalelse til varsel om oppstart av områdereguleringer og høring 
av planprogram for 3 vindkraftområder i Aremark 
 

 

Saken ble behandlet etter PS 2025/51 jf. vedtaket i PS 2025/49.  

  

Johan Johansen (Miljøpartiet De Grønne) fremmet følgende forslag på vegne av MDG, Rødt, SV, 
INP, PP, FrP, Sp: 

Kommunestyret ber kommunedirektøren fremme innsigelse til planene for områderegulering av 
Aremark vindkraftverk (Vestfjella) og Aremark Sør 

vindkraftverk (Ankerfjella) ved oppstart av reguleringsplanene samtidig som planprogrammene 
skal legges ut til offentlig ettersyn. 

  

Det vises til plan- og bygningslovens § PBL § 5-4, hvor det heter at andre kommuner kan fremme 
innsigelse mot forslag til slike reguleringsplaner i spørsmål som er av vesentlig betydning for 
kommunens innbyggere, for næringslivet eller natur- eller kulturmiljøet i kommunen. Begge de 
nevnte områdene har vesentlig betydning for Halden kommunes innbyggere når det gjelder 
friluftsliv/folkehelse og for det samlede naturmiljøet på tvers av kommunegrensen i de nevnte 
fjella-områdene.  

Kommunestyret slutter seg for øvrig til kommunedirektørens vurderinger i saken. Hele 
saksfremlegget sendes som uttalelse til varsel om oppstart av områdereguleringer og høring av 
planprogram for de tre vindkraftområder i Aremark. 

  

Håvard Tafjord (Høyre) fremmet følgende forslag på vegne av samarbeidspartiene (H, KrF, Ap): 

Halden kommune registrerer oppstart av områderegulering for vindkraftområder i Aremark. 



Halden kommune mener at det må tas inn flere nye utredningstema i planprogrammene, og at 
konsekvenser for områder utenfor planområdet i Halden kommune må utredes. Halden kommune 
vil vurdere saken når den er ferdig utredet og vil ta stilling til en eventuell innsigelse mot forslaget 
dersom det kan få vesentlig negative konsekvenser for kommunens innbyggere, næringslivet eller 
natur- og kulturmiljøet i kommunen. 

Hele saksfremlegget med unntak av avsnittet om ulvesonen sendes som uttalelse til varsel om 
oppstart av områdereguleringer og høring av planprogram for 3 vindkraftområder i Aremark 

  

Forslaget fra Johansen ble satt opp imot forslaget fra Tafjord. 

  

For forslaget fra Johansen stemte 19: Lena Marie Westlin Kristiansen (FrP), Knut Harald Kloster 
Bjørge (INP), Ole Kristian Sørlie (INP), Rainer Andree Prang (INP), Trond Vestad (INP), Johan 
Johansen (MDG), Simen Paulsen (MDG), Laila Tajet Andersen (Pp), Nils Sagstuen (Pp), Per Egil 
Evensen (Pp), Per Kristian Dahl (Pp), Jan Tore Harlyng (R), Sara Kristina Langbråten (R), Camilla 
Gribsrød (Sp), Jens Brynild Bakke (Sp), Fridtjof Dahlen (SV), Roy Eilertsen (SV), Hans Jørgen 
Fagereng (UAVH), Tomm Egil Hammer (UAVH). 
For forslaget fra Tafjord stemte 20: Ann-Julie Skarpmo (Ap), Idris Youssef (Ap), Ketil Helmer 
Rønning (Ap), Lars Pedersen Due (Ap), Linn Laupsa (Ap), Roger Schjerva (Ap), Solveig Vitanza (Ap), 
Wenche Olsen (Ap), Bjørg Kristine Lund (H), Elin Margrethe Lexander (H), Fredrik Holm (H), Håvard 
Tafjord (H), Jan-Erik Herft (H), Naser Mustafa (H), Ragnhild Hartvigsen Løchen (H), Sandra Elise 
Desirée Deboska Lexander (H), Sverre Alexander Møller Øraas (H), Terje Martin Lie (H), Truls Breda 
(H), Dagfinn Stærk (KrF). 

  

Dermed ble forslag fra Tafjord vedtatt. 

  

  

Protokolltilførsel fra Sara Langbråten (Rødt) på vegne av Rødt, PP og MDG: 

Miljøpartiet De Grønne, Pensjonistpartiet og Rødt er ikke representert i Aremark kommunestyre. 
Medlemmer bosatt i Aremark er en del av lokallagene i Halden. MDG, PP og Rødt ville stemt mot 
alle planforslagene, også Aremark Øst, om vi hadde folkevalgte i Aremark kommune. 

 

 

Vedtak: 
Halden kommune registrerer oppstart av områderegulering for vindkraftområder i Aremark. 

Halden kommune mener at det må tas inn flere nye utredningstema i planprogrammene, og at 
konsekvenser for områder utenfor planområdet i Halden kommune må utredes. Halden kommune 
vil vurdere saken når den er ferdig utredet og vil ta stilling til en eventuell innsigelse mot forslaget 



dersom det kan få vesentlig negative konsekvenser for kommunens innbyggere, næringslivet eller 
natur- og kulturmiljøet i kommunen. 

Hele saksfremlegget med unntak av avsnittet om ulvesonen sendes som uttalelse til varsel om 
oppstart av områdereguleringer og høring av planprogram for 3 vindkraftområder i Aremark 

 



PS  33/2025  Varsel om oppstart av områdereguleringer og høring av planprogram for 3 
vindkraftområder i Aremark - Høringsuttalelse fra Halden kommune 
 

Formannskapets behandling av saken i møte den 29.04.2025: 
 

Kommunedirektørens innstilling: 

Halden kommune er skeptisk til oppstart av områderegulering for vindkraftområder i Aremark, og 
vil vurdere å fremme innsigelse mot forslaget dersom det kan få vesentlig negative konsekvenser 
for kommunens innbyggere, næringslivet eller natur- og kulturmiljøet i kommunen. 

Halden kommune mener at det må tas inn flere nye utredningstema i planprogrammene, og at 
konsekvenser for områder utenfor planområdet i Halden kommune må utredes. 

Hele saksfremlegget sendes som uttalelse til varsel om oppstart av områdereguleringer og høring 
av planprogram for 3 vindkraftområder i Aremark 
 

 

Johan Johansen (Miljøpartiet De Grønne) fremmet følgende forslag på vegne av MDG, Rødt, FrP, 
Sp, PP, INP: 

Formannskapet ber kommunedirektøren fremme innsigelse til 

planene for områderegulering av Aremark vindkraftverk (Vestfjella) og Aremark Sør 

vindkraftverk (Ankerfjella) ved oppstart av reguleringsplanene samtidig som 

planprogrammene skal legges ut til offentlig ettersyn. 

  

Det vises til plan- og bygningslovens § PBL § 5-4, hvor det heter at andre kommuner 

kan fremme innsigelse mot forslag til slike reguleringsplaner i spørsmål som er av 

vesentlig betydning for kommunens innbyggere, for næringslivet eller natur- eller 

kulturmiljøet i kommunen. Begge de nevnte områdene har vesentlig betydning for 

Halden kommunes innbyggere når det gjelder friluftsliv/folkehelse og for det samlede 

naturmiljøet på tvers av kommunegrensen i de nevnte fjella-områdene. 

  

Formannskapet slutter seg for øvrig til kommunedirektørens 

vurderinger i saken. Hele saksfremlegget sendes som uttalelse til varsel om oppstart 

av områdereguleringer og høring av planprogram for de tre vindkraftområder i 

Aremark. 

 
 

Håvard Tafjord (Høyre) fremmet følgende forslag: 

Halden kommune registrerer oppstart av områderegulering for vindkraftområder i Aremark.  



Halden kommune mener at det må tas inn flere nye utredningstema i planprogrammene, og at 
konsekvenser for områder utenfor planområdet i Halden kommune må utredes. Halden kommune 
vil vurdere saken når den er ferdig utredet og vil ta stilling til en eventuell innsigelse mot forslaget 
dersom det kan få vesentlig negative konsekvenser for kommunens innbyggere, næringslivet eller 
natur- og kulturmiljøet i kommunen. 

Hele saksfremlegget med unntak av avsnittet om ulvesonen sendes som uttalelse til varsel om 
oppstart av områdereguleringer og høring av planprogram for 3 vindkraftområder i Aremark 

 

Forslaget fra Johansen settes opp mot forslaget fra Tafjord. 

 

For forslag fra Johansen stemte 6: Lena Marie Westlin Kristiansen (FrP), Ole Kristian Sørlie (INP), 
Johan Johansen (MDG), Laila Tajet Andersen (Pp), Per Kristian Dahl (Pp), Jens Brynild Bakke (Sp). 
For forslag fra Tafjord stemte 7: Ketil Helmer Rønning (Ap), Linn Laupsa (Ap), Roger Schjerva (Ap), 
Elin Margrethe Lexander (H), Håvard Tafjord (H), Jan-Erik Herft (H), Ragnhild Hartvigsen Løchen 
(H). 

 
Dermed ble forslag fra Tafjord vedtatt. 

 

 

Vedtak: 
Halden kommune registrerer oppstart av områderegulering for vindkraftområder i Aremark.  

Halden kommune mener at det må tas inn flere nye utredningstema i planprogrammene, og at 
konsekvenser for områder utenfor planområdet i Halden kommune må utredes. Halden kommune 
vil vurdere saken når den er ferdig utredet og vil ta stilling til en eventuell innsigelse mot forslaget 
dersom det kan få vesentlig negative konsekvenser for kommunens innbyggere, næringslivet eller 
natur- og kulturmiljøet i kommunen. 

Hele saksfremlegget med unntak av avsnittet om ulvesonen sendes som uttalelse til varsel om 
oppstart av områdereguleringer og høring av planprogram for 3 vindkraftområder i Aremark 

 


